一

臺東航空站「安全管理系統」107年第 1次安全工作小組會議暨 107年第 1季跑道安全小組暨停機坪會議

開會日期：107 年 3 月 12 日(星期一)14 時 30 分

開會地點：本站會議室。

主 持 人：權責主管詹主任淮元                                                       記錄：周佩樺

與會單位及人員：詳后附之簽到表。

壹、 主席致詞：

貳、 議題討論

一、 7號機坪前方剛性道面整修工程案

(一)、 整體施工計畫說明：業務組、施工及監造單位

1. 施工平面圖如后附件一。施工範圍主要於航機滑行至 7號停機坪之滑行路徑範圍內，合計施工範圍約有

45.91㎡，使用材料為超早強混凝土。

2. 合約施工期限：107年 3月 14日-4月 17日。

3. 採夜間施工，當日末班機離場 30分鐘後至次日清晨 6時需清場完畢復原開放使用。

4. 人員車輛機具均由 1號崗哨進出。

(二)、 安全辦公室彙整之風險評估表
運行
類型

危害
種類

危害
具體內容

危害
相關後果

現有預防措施
與風險值 進一步風險降低策略與風險值 負責人員(單位)

(列管追蹤：航務組)

施

工

作

業

未通報妥

即進場施

工。

因航機偶有延

誤情形，若未

通報或未獲塔

臺許可即進場

施工，造成塔

臺夜間管制困

違反空側作

業規定。

1. 每日進場前將當日施工通報單送業務組傳報塔

臺、值日官及航務組等相關單位。

2. 請廠商將施工人員及車輛資料造冊送業務組協

助辦理通行證。

3. 遵循本場機場施工管制作業程序及其他空側

相關之作業規定。

1. 承商應攜帶無線電與塔臺保持聯絡。

2. 承商每日進場的領班手機要寫在施工通知

單，以便隨時保持聯絡。

3. 承商應於 21:00 在 1 號門待命，與塔臺聯

絡確認已無飛機方可進場施作。

4. 施工前完成申請發布飛航公告 NOTAM。

承包商

業務組

航務組

file:///D:/PG/SMS/會議/106年第5次工作小組第4季跑道安全會議/7號前板塊施工位置圖.pdf
file:///D:/PG/SMS/會議/106年第5次工作小組第4季跑道安全會議/7號前板塊施工位置圖.pdf
file:///D:/PG/SMS/會議/106年第5次工作小組第4季跑道安全會議/7號機坪前方剛性道面整修工程風險評估表.docx

二

運行
類型

危害
種類

危害
具體內容

危害
相關後果

現有預防措施
與風險值 進一步風險降低策略與風險值 負責人員(單位)

(列管追蹤：航務組)
擾，有礙飛安。 風險指數：3D

容忍度等級：可容忍
風險指數：2D
容忍度等級：可接受

門禁管制

不確實，未

確實遵守

航空保安

規定。

進出未將門關

妥，野生動物

及人員非法入

侵干擾。

造成機場維

安漏洞，及

野生動物入

侵 影 響 飛

安。

1. 航警所管制 1 號門人員車輛進出。

風險指數：2D
容忍度等級：可接受

1. 施工進出時人員車輛應集合集中批次進

出，減少管制門開關次數與時間。

2. 請航警所配合加強門禁管制，注意大門

關閉狀況。
風險指數：2E
容忍度等級：可接受

航警所

承包商

機坪燈光

損壞。

施工車輛活動

不慎撞壞機坪

邊燈。

機坪燈光無

法開啟正常

運作。

1. 現有燈光迴路為雙迴路運作。

2. 區臺每日上/下午執行巡檢維護。
風險指數：3E
容忍度等級：可接受

1. 有發現損壞請立刻通報航務組及區臺。

2. 若責任判定歸屬承商，承商應負損害賠

償。
風險指數：2E
容忍度等級：可接受

承包商

業務組及臺東

裝修區臺

航

空

器

飛

航

作

業

道面修補

未能及時

復原。

道面無法開放

使用。

場面不安全

無法正常開

放滑行與使

用。

1. 合約應訂定相關罰責及負損害賠償責任。

2. 安排每日工作能量開挖或切割道面，每日收工

前予以復原。
風險指數：3D
容忍度等級：可容忍

1. 施工材料應備足，並應另外準備備用數

量，以利意外發生重新施作應變。

2. 業務組應要求承商儘速完成施工。

3. 道面無法使用應申請發布飛航公告，停機

坪無法開放使用。
風險指數：2D
容忍度等級：可接受

承包商

業務組

航務組

道面損壞。 經航機滑行使

用後發生碎裂

或凹陷。

造成航機滑

行路徑或停

機坪無法使

用。

1. 施工應按圖確實施工並與監造確實確認每日施

工完畢之復原。

風險指數：3D
容忍度等級：可容忍

1. 有發現損壞請立刻通報航務組。

2. 通報業務組，立即要求承商進場搶修盡速

復原。

3. 必要時調整 DHC6-400 由 C 滑行道至 6-9

號坪滑行路線。
風險指數：2D
容忍度等級：可接受

監造單位

承包商

場面作業單位

業務組

航務組

施工作業

產 生 之

FOD。

FOD 遺留於活

動區。

損壞航空器

或防礙場面

上作業的運

行。

1. 禁止於施工現場食用便當及罐裝飲料。

2. 每日施工作業結束後應進行場面巡檢與清理。

3. 進場及離開機場，清點機具數量，相符才得離

開。
風險指數：3C
容忍度等級：可容忍

1. 施工材料、工具不得堆置於場面。

2. 請承商及監造加強 FOD 巡檢清除。

3. 航務員加強場面巡視。針對施工後開放使

用之區域加長巡檢時間。
風險指數：2D
容忍度等級：可接受

承包商

監造單位

航務組

三

(三)、 討論建議：

1. 德安航空： 夜間 6、7號停機坪常會有航機停放過夜，請施工單位注意通行路線，應與航機保持安全距離。

(四)、 主席裁示：本案風險評估照案通過。

二、 停機坪 6-9號增設裝備停放區標線案

(一)、 整體施工計畫說明：業務組、施工及監造單位

1. 施工範圍：重繪停機坪範圍內之所有標線、修正車輛勤務道路之拉練線標線並增繪 6-9號停機坪之裝備停放

區標線。

2. 合約施工期限：107年 3月 23日-5月 11日。

3. 採夜間施工，當日末班機離場 30分鐘後至次日清晨 6時需清場完畢復原開放使用。

4. 人員車輛機具均由 1號崗哨進出。

(二)、 安全辦公室彙整之風險評估表
運行
類型

危害種類 危害具體內容 危害相關後果 現有預防措施與風險值
進一步風險降低策略

與風險值
負責人員(單位)
(列管追蹤：航務組)

航
空
器
飛
航
作
業

1.機坪無設

置裝備停

放區。

1.旅客用樓梯、安全

錐等相關裝備任意

擺放易產生與飛機

安全距離不足的潛

在危險。

1.放置位置接近航機

恐發生擦撞地安事

件。

2.旅客行走動線易與

裝備放置區交錯影

響通行。

1.依規定各種裝備事不得先放

置於停放在機坪內。

2.地勤人員指揮引導通行動

線。

風險指數:3C

容忍度等級: 可容忍

1. 在 6-9號停機坪兩側，依民用機

場設計暨運作規範 3.13停機坪

之停機位淨距(3m)繪設裝備停放

區標線。

風險指數:2D

容忍度等級:可接受

1. 桃勤公司

及德安航

空

2. 業務組

(三)、 主席裁示：本案風險評估照案通過。

參、 安全辦公室業務報告：

一、 定期檢視風險管理追蹤紀錄

(一)、 已結案件：1件。

file:///D:/PG/SMS/會議/106年第5次工作小組第4季跑道安全會議/7號前板塊施工位置圖.pdf
file:///D:/PG/SMS/會議/106年第5次工作小組第4季跑道安全會議/7號前板塊施工位置圖.pdf
file:///D:/PG/SMS/會議/106年第5次工作小組第4季跑道安全會議/7號機坪前方剛性道面整修工程風險評估表.docx

四

1. 滑行道中心線標線與中途等待位置交叉處標線不符合規範。

辦理情形：本案於 106年 12月 16日夜間施工完成。

(二)、 未結案件：1件。

1. SMS內部查核空側設施及作業自我檢查待改善事項，航空站手冊第一、三冊計有 7項文件內容資料過時待修

訂，由業務組與航務組分工負責修訂。

辦理情形：已完成 4 項。餘 3 項：業務組-機場施工安全、航務組-第一冊、危險物品處理尚在修訂中。

二、 手冊修訂執行情形

(一)、 修訂手冊 1.1.2之(1)、1.3.1之 2.及 3.1.2本站安全目標之草擬、提報及審核時機。原規定於每年第 2次安

全委員會時，修訂為每年最後一次安全委員會；

(二)、 修訂附錄 2、附錄 4之安全委員會及跑道安全小組名單德安航空委員/組員之職稱；

(三)、 增修附錄 5本站 107年年度安全績效指標及目標；

(四)、 修訂附表 7之評量項目 6。「…送民航局備查後」，刪除「備查」二字。

辦理情形：107年 2月 6日完成修訂上傳公告於安全管理系統專區，107年 3月 14日函送各單位周知。

三、 安全溝通執行情形

(一)、 本(107)年發布之安全公告/警報/指引：公告 1 件。

四、 本(106)年安全績效指標及目標監控報告

(一)、 安全績效指標及目標執行情形：
訂定
年度

年度

安全目標

安全績效指標

及目標

安全績效目標

警示值

執行情形

107 達成民航局

訂定之安全

績效指標及

目標和鳥擊

重大

後果

事件

1. 車輛或其他地面設備造成跑道入侵事件五年移動平均發生率 1 次/

百萬起降架次以下。

— 1.良好。

2.截至 3 月 12 日 0 件。

2. 因地面作業不當或裝備失效，導致航空器受損須停機檢修事件發

生率為 2 次/十萬起降架次以下。

— 1.良好。

2.截至 3 月 12 日日 0 件。

五

事件 KPI

值。
輕度

後果

事件

1. 鳥擊事件全年不超過 10 次，達到 KPI 值 2.94 以下的標準。 鳥擊事件 9 次 1. 尚可。

2. 截至 1 月底鳥擊次數：1 次。

3. KPI 值 1 月底止：2.92。

2. 因跑道有異物(FOD)造成班機重飛架次數小於或等於 2 次。 事件發生率 1

次。

1.良好。

2.截至 12 月 14 日為 0 件。

3. 停機坪違規事件年移動平均值每萬架 0.75 次。 事件發生率每萬

架次 0.5 次。

1.尚可。106/2-107/1：3 件。

2.年移動平均值 0.7。

(二)、 有關輕度後果事件第 3.項至 107 年 1 月底停機坪違規事件年移動平均值 0.7，已逾警示值乃因 106 年 11 月 21

日發生之中油公司無照駕駛案，經民航局函復本次違規事件除違反無照駕駛外亦違返車輛闖越航機項，故本

事件計列有 2 件地面違規，有關加強作為及改善措施於 106 年 12 月召開之工作小組及委員會會議討論，改善

辦理情形詳於后之五、106 停機坪地面違規事件列管改善情形。

(三)、 安全績效評量資料蒐集：107 年截至 3月 12日空側地面違規事件 0件。

五、 106停機坪地面違規事件列管改善情形

(一)、 民航局 107 年 2 月 2 日站務場字第 1075000939 號函示，有關中油公司違規事件除違反無照駕駛外亦違返車輛闖越航

機項，本事件計列為 2 件地面違規，106 年之違規事件總計為 3 次。

六

(二)、 臺東豐年機場空側地面違規件列管表-106

(三)、 航務組加強抽檢：106 年 12 月-107 年 2 月共計加強檢查 29 車次，檢查結果均符合規定，建議解除列管。

(四)、 主席裁示：請各單位仍持續努力不懈維持各項作業均合乎規定標準，本案解除列管。

肆、 105、106年空側查核缺失改善最新辦理情形(如附件管控表電子檔)

七

伍、 空側安全作業宣導

一、 機坪作業安全：

1.民航局 107年 1月 23日站務場字第 10750008422號函示：

近來發生機坪作業人員未依規定將裝備車輛停放於地面設施停放區域內，造成與航空器碰撞玫受損之事件，請確實督

導駐站單位之裝備車輛停放。

2.107年 2月 23日站務場字第號函新頒機坪作業檢查表，本站於 107年 3月 1日函送各單位依據檢查表執行所列各項

航機離/到場、拖機及督導作業事項。航務組將每日不定期抽查 1-2班次。抽查不符合將限期改期。

依機坪作業檢查表其檢查作業順序重點

1.到場作業：擺放輪檔→擺放安全錐→車輛裝備進行靠機作業

2.離場作業：撤離靠機作業之車輛裝備→撤離安全錐→撤離輪檔

二、 依航空站空側作業管理手冊及空側查核陸續修訂本站各空側作業程序，請各單位抽換並遵守修訂後之空側作業規定。

1.臺東航空站障礙物管制作業程序。2.臺東豐年機場資料提供作業規定。3.臺東豐年機場救援與消防作業程序。

4.臺東航空站故障航空器移離作業程序。

陸、 跑道安全作業專題報告：

一、 報告單位及主講人：臺東航空站安全辦公室。

二、 報告內容：安檢快易通(略)。

三、 107年第 2季專題報告單位—德安航空公司，請報告單位預作準備。

柒、 安全教育訓練

一、 報告單位：德安航空公司工程師。

二、 報告內容：故障航空器移離作業案例經驗分享-以蘭嶼機場 B55571事件為例。

八

三、 主席結語：非常謝謝德安航空公司進行這麼詳盡的說明，事件發生後整個移離過程是很不容易的，當然我們蘭嶼站也是

全力的支援與協助。今天利用工作小組會議的時間將這個案例由德安公司工程師來說明，公司在故障航空器移離的過程

中所有的一連串應變措施及後續的處置作為，事情發生了雖然是不幸，但希望我們能藉由這樣的經驗學習強化自我的緊

急應變能力，這也是我們實施安全管理系統的用意-正向的安全文化學習幫助我們的航空安全提升。

捌、 臨時動議

一、 德安航空公司：建議於試車區劃設羅盤校準標點(每 45∘劃設一點，計有八點)，以利 DHC-6航機進行校準作業。

主席裁示：請德安航空配合現場會勘確認位置，由業務組(副工)進行羅盤校準標點之繪設。

玖、 散會：下午 4時 30分。

九

附件一  7號機坪前方剛性道面整修工程施工平面圖